
 

 
COMUNE DI ALBERA LIGURE  

(Provincia di Alessandria) 
Via Roma, 1 

15060 Albera Ligure (AL)  
Telefono: (+39) 0143.90051 

Email: albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it 
PEC: albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it 

AREA TECNICA 

 

 
 

D.M. 30.01.2020 E D.M. 11.11.2020 - ANNUALITÀ 2023 - PNRR- MISSIONE 2, 
COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2 – INVITO A PRESENTARE OFFERTA PER 

L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO 
COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE.  

CUP: C24H22000590006 – CIG: A00D4A7D4B. 
 

Determinazione n. 16 del 13/09/2023 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO-MANUTENZIONI 

 
DATO ATTO che con delibera G.C. n. 20 in data 20/04/2019 è stato nominato il sottoscritto 
LOVOTTI Renato quale Responsabile del Servizio, Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo del Comune 
di Albera Ligure; 
 
VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di spesa 
sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 26/05/2023, esecutiva, 
sono stati approvati la nota di aggiornamento DUPS e il bilancio di previsione finanziario 
2023/2025; 
 

https://www.comune.alberaligure.al.it/it-it/home
mailto:albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it
mailto:albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it


 

VISTI gli artt. 3 L. 136/2010 - tracciabilità flussi finanziari- e 9 D.L. 78/2009 convertito in L. 
102/2009 - pagamenti delle pubbliche Amministrazioni; 
 
VISTI: 
- il D.M. del Dipartimento per gli affari interni e territoriali in data 14.01.2020, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020 recante l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020, ai 
sensi dell'art. l, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, dei contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, 
sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 
- il D.M. del 30.01.2020 di assegnazione ai comuni anche dei contributi per le annualità 2021 – 
2022 -2023 – 2024, sempre sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018 al 
fine di agevolare una utile programmazione pluriennale delle opere da realizzare con i contributi 
previsti dal succitato comma 29 per ciascuna delle sopra menzionate annualità; 
- l’art. 1 del D.M. 30.01.2020, in applicazione del comma 29 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 
2019, n. 160, assegna contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile ivi compresi interventi in 
materia di mobilità, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 
 
DATO ATTO che il finanziamento dell’opera avverrà interamente mediante concessione di 
contributo pari a €. 50.000,00 a valere sul finanziamento concesso dal Decreto del Capo del 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno 30.01.2020; 
 
ATTESO che il sopracitato contributo è confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(P.N.R.R.) – approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 – nella Linea progettuale 
M2C4 – investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei Comuni”; 
 
CONSIDERATO che l’intervento in oggetto rientra tra gli interventi indicati alla lettera c) “efficienza 
energetica degli edifici e degli impianti di illuminazione pubblica” inseriti all’interno della misura 
del P.N.R.R. sopra indicato; 
 
PRECISATO che i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 
160/2019) ed all’articolo 1, commi 139 e ss. (L. n. 145/2018) sono tenuti al rispetto di ogni 
disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura, 
ivi inclusi: 

• gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli 
obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento 
(UE) 2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione “finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU” all’interno della documentazione progettuale nonché la 
valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea; 

• l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente 
(DNSH, “Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 
2020/852; 

• l’obbligo del rispetto dei principi del Taggin clima e digitale, della parità di genere (Gender 
Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari 
territoriali; 



 

• gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del 
principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento 
finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in 
particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e 
di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso 
l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le 
transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del 
PNRR; 

• l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi 
con la produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione 
probatoria pertinente; 

 
CONSIDERATO che al fine di acquisire i valori energetici da dichiarare in sede di rendicontazione 
dell’opera (portale REGIS) secondo quanto definito dalle circolari ministeriali sarà necessario 
provvedere con successivo affidamento di incarico professionale per la redazione di attestazione 
energetica ante e post intervento al fine di certificare il miglioramento sotto il punto di vista 
energetico;  
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 08/09/2023 con la quale è stato approvato 
il progetto esecutivo dei lavori, per un importo complessivo di €. 50.000,00;  
 
RICHIAMATI: 
· L'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell'avvio della procedura 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

· L'art. 192, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale dispone che la determinazione a contrarre 
deve indicare: 
a) Il fine che il contratto intende perseguire, 
b) L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 
c) Le modalità di scelta del contraente, ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base, 
d) Il valore dell'affidamento; 

 
VALUTATO che l’espletamento di procedure di gara aperte o ristrette risulta inadeguato in 
relazione ai tempi di sviluppo delle procedure in quanto non compatibili con le esigenze 
dell’amministrazione e anche in ragione del valore economico del contratto da affidare con 
particolare riguardo ai principi di efficienza, economicità e tempestività cui deve essere 
improntato l’agire amministrativo; 
 
DATO ATTO che l’opera in questione rientra nell’ambito degli investimenti pubblici finanziati, in 
tutto, con le risorse previste dal PNRR M2C4 Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni PICCOLE OPERE (articolo 1, commi 
29 e ss., L. n. 160/2019, per gli anni dal 2020 al 2024) e pertanto si applica la pertinente disciplina 
normativa; 
 
VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO che il comma 2 dell’art. 48 del DL n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni 



 

procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria 
determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di 
esecuzione del contratto, anche in corso d’opera” ed individua, per differenti scaglioni di importo, 
i soggetti abilitati ad effettuare la verifica della progettazione. Restano ferme le previsioni di cui 
all’art. 26, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 sulle attività di verifica effettuata dai soggetti indicati da 
tale disposizione; 
 
RILEVATO che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è assunto dal geom. Marcello 
Bocca, il quale dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
appalto; 
 
CONSIDERATO che con RDO n. 3727833 sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) è stato avviato il procedimento di affidamento dei lavori mediante 
richiesta di offerta, poi pervenuta dalla ditta Pro.Valle Srl C.F. e P.IVA n. 02237340068 iscritta al 
registro delle imprese della CCIAA di Alessandria al n° Rea AL-238223 con sede in Novi Ligure Via 
della Scienza n. 17 che offre un importo di € 28.700,00 (oltre ad €. 2.650,00 per oneri sicurezza ed 
€. 7.280,89 per costi relative alla sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%); 
 
DATO ATTO che per un errore di battitura sulla RDO MEPA è stato indicato l’importo a base d’asta 
di €. 28.988,14 in luogo dell’importo corretto di €. 25.988,14 e ritenuto di correggere l’errore, 
dopo avere sentito la ditta, indicando nell’importo offerto dalla stessa la somma di €. 25.700,00 
(oltre ad €. 2.650,00 per oneri sicurezza ed €. 7.280,89 per costi relative alla sicurezza, entrambi 
non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%); 
 
PRECISATO che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il servizio in oggetto si 
procede mediante definizione di apposito contratto avente i seguenti elementi: 

- Il fine che si intende perseguire è quello di rispondere al fabbisogno energetico 
dell’immobile in oggetto attraverso il suo efficientamento; 

- Forma del contratto: scrittura privata (art. 18 del D.Lgs n. 36/2023) mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio; 

- Valore complessivo: il valore complessivo dell'affidamento è pari ad €. 25.700,00 (oltre ad 
€. 2.650,00 per oneri sicurezza ed €. 7.280,89 per costi relative alla sicurezza, entrambi non 
soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%) e quindi un importo di €. 39.193,98 IVA compresa; 

- Tempo Utile per l’esecuzione delle prestazioni: 60 giorni dalla data di stipula della lettera 
commerciale; 

 
DATO ATTO di aver provveduto all'accertamento della regolarità contributiva mediante 
acquisizione del DURC INAIL_39787078; 
 
VISTA la Determinazione AVCP n. 1 del 13.02.2013 ad oggetto "Indicazioni interpretative 
concernenti la forma dei contratti pubblici ai sensi dell'art. 11, comma 13 del Codice"; 
 
VISTA l'Intesa Governo - Regioni - ANCI N. 140/CU del 05.12.2013 sulle modalità di stipula dei 
contratti pubblici conclusi ai sensi dell'art. 6, comma 3 del D.L. n. 179/2012, convertito dalla Legge 
n. 221/2012. Intesa ai sensi dell'art. 8, comma 6 della Legge n. 131/2003; 
 
VISTO l'art. 1341 del Codice Civile; 
 



 

RITENUTO pertanto di affidare il seguente incarico con scrittura privata mediante corrispondenza 
secondo l'uso del commercio, formalizzando il presente provvedimento a valere come lettera 
d'ordine convertita in formato .pdf, firmata digitalmente dal sottoscritto Responsabile del Servizio 
che, se non controfirmata per accettazione dalla controparte, sarà assoggettata a bollo solo in 
caso d'uso; 
 
ESPRESSO parere favorevole di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 147 bis del TUEL 267/2000; 
 
RICHIAMATA la tracciabilità dei flussi finanziari disciplinata dall'art. 3 e dall'art. 6 della Legge 13 
agosto 2010, n. 136 e dall'art. 6 della Legge 17 dicembre 2010, n. 217 di conversione, con 
modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187; 
 
DATO ATTO che i documenti sopra citati e richiamati sono parti integranti e sostanziali, ancorché 
non materialmente allegati, del presente provvedimento; 
 
PRECISATO inoltre che Il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico 
Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della 
L. 13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”. A tale scopo il professionista comunicherà alla Stazione Appaltante gli 
estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni dalla sua accensione nonché le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 
 
ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
VISTI 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D.Lgs. n. 36/2023; 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in narrativa esposte e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
1. Di dare atto che: 
- È stata attivata apposita procedura a contrarre al fine di affidare i lavori di Efficientamento 
Energetico Palazzo Comunale dando atto che gli elementi di cui all'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 
trovano la loro estrinsecazione in narrativa. 
- Entro i termini stabiliti per la presentazione dell'offerta di ribasso il sopra citato affidatario si è 
reso disponibile, dichiarando di accettare le condizioni e le modalità di esecuzione del lavoro in 
argomento come in premessa esplicitate. 
 
2. Di affidare, per i motivi esposti in premessa, i lavori di cui trattasi alla ditta Pro.Valle Srl C.F. e 
P.IVA n. 02237340068 iscritta al registro delle imprese della CCIAA di Alessandria al n° Rea AL-
238223 con sede in Novi Ligure Via della Scienza n. 17 per un importo di €. 25.700,00 oltre ad €. 



 

2.650,00 per oneri sicurezza ed €. 7.280,89 per costi relative alla sicurezza, entrambi non soggetti 
a ribasso, oltre IVA al 10% e quindi un importo di €. 39.193,98 IVA compresa. 
 
3. Di imputare la spesa complessiva di euro 39.193,98 al capitolo capitolo 3476 Missione 09 
Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 03, del bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 
annualità 2023 a favore della ditta. 
 
4. Di dare atto che la liquidazione delle fatture avverrà nel rispetto della normativa in materia di 
IVA introdotta dall'art. 1 comma 629 della legge 190/2014 (Legge di stabilità per l'anno 2015) 
come definita con decreto del Ministro delle Finanze in data 23/01/2015 (scissione pagamenti) e 
s.m.i. 
 
5. Di dare altresì atto che l'affidatario deve indicare nelle fatture che verranno emesse quanto 
segue: 

• estremi della presente determinazione, numero e data, codice identificativo di gara 
C24H22000590006 - CIG A00D4A7D4B oltre al codice Univoco Ufficio: UFUV53; 

• dicitura: opera finanziata con fondi “Next Generation EU”; 
- l'omissione dei dati, come sopra indicati, potrebbe causare ritardi nella liquidazione della 

fattura, senza alcun pregiudizio per l'Amministrazione; 
- non sono ammesse variazioni di alcun tipo; 
- eventuali variazioni devono essere preventivamente autorizzate con nuovo provvedimento; in 

difetto non potranno essere rese prestazioni né saranno riconosciuti corrispettivi, risultando la 
spesa illegittimata e non dovuta; 

- ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 231/2002 come modificato dal D.Lgs. 192/2012 il 
pagamento della fattura avverrà nel termine di giorni trenta dalla presentazione della stessa al 
protocollo comunale, previo accertamento della regolarità contributiva mediante l'acquisizione 
da parte dell'Amministrazione del documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.). 

 
6. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, in corso di redazione, 
nonché con le regole di finanza pubblica. 
 
7. Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 
da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 
267/2000. 
 
8. Il medesimo, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina del diritto di accesso ai 
documenti amministrativi ai sensi del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97. 
 
9. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
10. Di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Marcello Bocca. 
 
11. Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016. 
 



 

12. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino entro 
30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, 
comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010. 
 
13. Di dare atto che nella presente procedura non sussistono motivi di conflitto di interesse di cui 
all’art. 16 del D.lgs 36/2023 e non ricorrono pertanto le condizioni di cui all’Articolo 7 (Obbligo di 
astensione) del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165). 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 

  
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE  
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 13/09/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 13/09/2023. 

 
  Data, 13/09/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Elisabetta BANCHERO 

 
 


